Дело №1-339/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Одинцово 

21 мая 2019 г. 

Одинцовский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Печурина И.Ю., с участием 

государственного обвинителя – Рыбаченко О.М.,

подсудимого ФИО7,

защитника - адвоката Кириченко Т.А., представившей удостоверения и ордера,

при секретаре Кубай Е.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца АДРЕС, гражданина ....., зарегистрированного по адресу: АДРЕС с "образование", "место работы", "семейное положение", не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.2281 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО7, желая незаконно обогатиться от преступной деятельности, в неустановленное время, вступил в преступный сговор, направленный на осуществление незаконного сбыта наркотических средств путем «закладок», в том числе на территории г.Одинцово Московской области, с неустановленным лицом. Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО7 и неустановленное лицо, достигли следующей договоренности о распределении ролей, согласно которой ФИО7 получал сведения от неустановленного лица о месте приобретения партий наркотических средств в целях дальнейшего сбыта, посредством мобильной связи, после чего последний следовал к указанному месту и забирал оставленное неустановленным лицом наркотическое средство в целях последующего незаконного сбыта путем «закладок» наркозависимым лицам, при этом, оплата выполненной работы ФИО7, будет производится в зависимости от сбыта наркотических средств, а именно по 800 рублей за «закладку». Так, 30.01.2019 примерно 15 часов 40 минут, ФИО7, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом, находясь в 12 метрах от правой тыльной стороны дома №№ и в 50 метрах от первого подъезда дома № по АДРЕС, получил от последнего путем «закладки» наркотическое средство, а именно сверток из полимерного материала, внутри которого находились 10 свертков с веществом внутри каждого, массами: 3,89г, 3,92г, 3,94г, 3,95г, 3,92г, 3,88г, 3,89г, 3,97г, 4,00г и 3,84г, общей массой 39,2г, которое согласно заключению эксперта содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), (внесенный в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список I), утвержденный постановлением Правительства от 30 июня 1998 г. №681), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» соответствует крупному размеру. Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору неустановленное лицо и ФИО7 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 30.01.2019 в 16 часов 40 минут в 15 метрах от подъезда АДРЕС, ФИО7 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в 1 ОП по г.Одинцово МУ МВД России «Одинцовское», расположенный по адресу: АДРЕС где в ходе личного досмотра, состоявшегося 30.01.2019 в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 45 минут, в служебном кабинете № ОП по Одинцово МУ МВД России «Одинцовское», расположенном по вышеуказанному адресу, у ФИО7 в переднем наружном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с находящимися внутри 10 свертками с наркотическим средством - героин (диацетилморфин) внутри каждого, массами: 3,89г, 3,92г, 3,94г, 3,95г, 3,92г, 3,88г, 3,89г, 3,97г, 4,00г и 3,84г, общей массой 39,2г.

Допрошенный в судебном заседании ФИО7 признал себя виновным в совершении указанного преступления, суду пояснил, что РФ он приехал 10.01.2019 с целью трудоустройства. Знакомый ФИО7 за 5 000 рублей попросил перевезти сверток в Мытищи. Поскольку его мать тяжело болеет и ФИО7 нуждался в деньгах, он согласился. После того, как ФИО7 забрал пакет с указанного знакомым места, его сразу задержали сотрудники полиции.

В судебном заседании в соответствии с ходатайством государственного обвинителя и на основании п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО7

Согласно оглашенным показаниям ФИО7, данным им в качестве подозреваемого следует, что 10 января 2019 г. он прилетел из АДРЕС в г.Москву с целью заработка. Наркотические средства либо психотропные вещества не употребляет и никогда не употреблял. 29 января 2019 г. через приложение «WhatsApp» на его мобильный телефон № позвонил мужчина таджикской национальности, с номера № и представился именем «ФИО6». Данный мужчина предложил ФИО7 заработать денег и пояснил, что Мавлонову необходимо поехать в АДРЕС, забрать «закладку» с наркотическим средством, при этом уточнив, что там будет 10 (десять) свёртков с наркотиком. Далее их необходимо разложить по одному свертку в АДРЕС, за каждую «закладку» ФИО6 пообещал платить по 800 рублей. Так как ФИО7 нуждался в денежных средствах, он согласился. 30 января 2018 г. примерно в 15 часов 40 минут, через приложения «imo» ФИО6 скинул ему фотографию и точные координаты, где он должен забрать «закладку» с наркотиком. После чего, ФИО7 прибыв в АДРЕС за д.№ у фонарного столба под насыпью снега обнаружил сверток, который положил в карман своей куртки. После чего направился в сторону АДРЕС, что бы поймать такси и поехать в Москву. Возле АДРЕС к нему подошли молодые люди и, предъявив служебные удостоверения сотрудников полиции, предложили проследовать в отдел полиции для проведения личного досмотра. В отдел полиции в присутствии двоих молодых людей, на вопрос сотрудника полиции, имеются ли при ФИО7 предметы, вещества либо денежные средства, нажитые преступным путём и запрещённые в гражданском обороте на территории Российской Федерации, последний пояснил, что при нем имеется свёрток с наркотическим средством. Далее сотрудник полиции провел его личный досмотр, в ходе которого в переднем наружном кармане куртки, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, с находившимися внутри десятью свертками с веществом внутри каждого. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.40-42).

После оглашения показаний, ФИО7 подтвердил их в полном объеме.

Вина подсудимого ФИО7, кроме ее признания подсудимым, полностью подтверждается свидетельскими показаниями и письменными материалами уголовного дела.

В судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, то есть с согласия сторон были оглашены показания свидетелей, данные ими в ходе предварительного расследования. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО5 следует, что он является сотрудником полиции и 30.01.2019 около 16 часов 40 минут в ходе проведения мероприятий, направленных на выявление лиц причастных к незаконному обороту наркотиков, им, совместно с сотрудниками ОНК, в 15 метрах от подъезда АДРЕС, был остановлен молодой человек, который вел себя подозрительно. Представившись, они попросили его предъявить документы. Данный молодой человек представился ФИО7 ДД.ММ.ГГГГр. и предъявил паспорт. Поскольку ФИО7 заметно нервничал, ему было предложено проследовать в отдел полиции, на что он согласился. В 1 ОП по г.Одинцово МУ МВД России «Одинцовское» в кабинете № в присутствии понятых перед проведением личного досмотра, ФИО7 пояснил, что у него имеется сверток с наркотическим средством. В ходе личного досмотра у ФИО7 в переднем наружном кармане куртки, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, с 10 свертками с веществом внутри каждого. По факту изъятого ФИО7 пояснил, что в свертках наркотик, но какой ему не известно и что ему нужно сделать «закладки» (л.д.57-59).

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО4 и ФИО1 следует, что они являются сотрудниками полиции, в остальном их показания полностью соответствуют показаниям свидетеля ФИО5 (л.д.80-82, 83-84).

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО2 и ФИО3 следует, что 30.01.2019 около 17 часов 25 минут в 1 ОП по г.Одинцово МУ МВД России «Одинцовское» они участвовали в качестве понятых в ходе личного досмотра гражданина, представившегося как Мавлонов Насимхон, в ходе которого в переднем наружном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с находившимися внутри 10 свертками с веществом внутри каждого. Изъятое было упаковано в конверт, который опечатан печатью и подписан присутствующими. По факту обнаруженного и изъятого ФИО7 пояснил, что в свертках находится наркотик для производства «закладок», но какой ему не известно (л.д.85-86, 90-91).

Вина ФИО7 в совершении преступления также подтверждается исследованными в суде материалами уголовного дела: 

рапортом сотрудника полиции, согласно которому, в ходе личного досмотра ФИО7, задержанного 30.01.2019 в 16 часов 40 минут в 15 метрах от подъезда АДРЕС, обнаружен и изъят сверток с находящимися внутри свертками с веществом внутри каждого (л.д.4);

протоколом личного досмотра от 30.01.2019, в ходе которого у ФИО7 в переднем наружном кармане куртки, надетой на нем, были обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, с находящимися внутри него десятью свертками с веществом внутри каждого (л.д.5-6);

актом медицинского освидетельствования № от 30.01.2019 согласно которому у ФИО7, состояния опьянения не установлено (л.д.123).

справкой об исследовании № от 31.01.2019, согласно которой, представленное на исследование вещество, содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массами 3,89г, 3,92г, 3,94г, 3,95г, 3,92г, 3,88г, 3,89г, 3,97г, 4,00г, 3,84г. При проведении исследования израсходовано по 0,02 г. вещества объектов 1-10 (л.д.30);

протоколом выемки от 10.02.2019, в ходе которого свидетель ФИО5 добровольно выдал конверт, с находящимися внутри свертками с веществом, изъятыми в ходе личного досмотра у ФИО7 (л.д.61-62);

заключением эксперта № от 04.03.2019, согласно которому представленное на исследование вещество «.. . изъятое у ФИО7И… », содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массами 3,87г, 3,90г, 3,92г, 3,93г, 3,90г, 3,86г, 3,87г, 3,95г, 3,98г, 3,82г. При проведении исследования израсходовано по 0,02 г. вещества объектов 1-10 (л.д.65-66);

протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен конверт внутри которого находится пакет из полимерного материала с десятью свертками с веществом в виде порошка и комков, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) (л.д.67-69);

Исходя из совокупности исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, а именно, показаний подсудимого ФИО7 свидетелей ФИО5, ФИО1, ФИО4, ФИО2, ФИО3, протоколов следственных действий, заключений экспертов, вещественных доказательств и иных документов, являющихся относимыми, допустимыми, достоверными, согласующимися между собой, а в своей совокупности достаточными для рассмотрения дела, суд считает полностью доказанной вину ФИО7 в совершении вмененного ему преступления.

Так, согласно показаниям свидетелей ФИО5, ФИО1, ФИО4, ими в ходе проведения ОРМ, был выявлен ФИО7, который при личном досмотре пояснил, что обнаруженное у него наркотическое вещество предназначалось для сбыта путем «закладок». 

ФИО7 в судебном заседании признал свою вину в совершении инкриминируемого им преступления, подтвердил, что получил от незнакомого ему лица через «закладку» наркотическое средство для дальнейшего распространения.

Действия ФИО7 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.2281 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, возраст, трудоспособность, семейное положение, состояние здоровья как самого подсудимого, так и его родственников. 

ФИО7 не судим, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд принимает признание вины, раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении ......

Обстоятельств, отягчающих наказание, не усматривается.

С учетом вышеизложенного и обстоятельств дела, учитывая, что ФИО7 совершил особо тяжкое преступление, суд приходит к выводу, что его исправление невозможно без изоляции от общества и считает, что за совершенное им преступление, ФИО7 должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы, которое, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, надлежит отбывать в колонии строгого режима.

Принимая во внимание, что ФИО7 характеризуется положительно, полностью признал вину и чистосердечно раскаялся в содеянном, впервые совершил преступление, а также учитывая обстоятельства дела и тот факт, что наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, суд признает данные обстоятельства исключительными, дающими право применить к подсудимому положения ст.64 УК РФ и назначить ему наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.2281 УК РФ.

Исходя их материальных возможностей подсудимого, отсутствия у него постоянного документально подтвержденного законного источника доходов, учитывая, что преступление совершено не в связи с занимаемой им должностью или в связи с определенной деятельностью, суд полагает возможным не назначать дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Оснований для применения положений, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд, -

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО7, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.2281 УК РФ и назначить ему наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю, в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО7 в срок отбытия наказания его нахождение под стражей в период с 31.01.2019 до вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства, хранящееся в камере хранения МУ МВД России «Одинцовское», по вступлению приговора в законную силу: 

- наркотическое средство – героин (диацетилморфин) – уничтожить;

- мобильный телефон LG и сим-картами и пластиковую карту ..... – вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Федеральный судья И.Ю.Печурин